
 
 

 

 
Høringssvar fra Svendborg Frivilligråd vedr. Svendborg Kommunes udkast til ny 
frivilligpolitik ”Fællesskab og frivillighed”. 
 
 
 
Svendborg Frivilligråd har følgende kommentarer til udkastet til ny frivilligpolitik: 
 
Indledningsvis takker vi for, at det gode samarbejde, vi har med Svendborg kommune, er 
kommet tydeligt til udtryk i indsatsen for en ny frivilligpolitik. 
 
Kort høringsfrist 
Vi kunne have ønsket en længere høringsfrist. Især på grund af juleperioden har det ikke 
været muligt for frivilligrådet at gennemføre en samlet drøftelse af forslaget. 
 
God proces 
Vi er meget tilfredse med den proces, som er gennemført med henblik på at sikre, at det 
frivillige område har fået indflydelse på arbejdet. Vi ønsker her især at pege på workshoppen, 
den efterfølgende arbejdsgruppe og brobyggerens indsats som netop brobygger. 
 
Tak for anerkendelsen 
Frivilligpolitikken udtrykker tydeligt respekt for og anerkendelse af betydningen af den 
omfattende, frivillige indsats, som de frivillige på det sociale område yder. Det oplever vi også 
i hverdagen og er glade for, at det er fremhævet i frivilligpolitikken. 
 
Dermed er der heller ikke meget i udkastet, som vi ville ønske væsentligt anderledes, men vi 
vil gerne pege på følgende: 
 
Mindst mulig bureaukrati 

Et meget væsentligt forhold i forbindelse med frivilligt, socialt arbejde er, at de frivillige 
kan koncentrere sig om at hjælpe udsatte og sårbare borgere gennem netop ”fællesskab 
og frivillighed”. Samværet og oplevelsen af at yde en værdifuld indsats har stor betydning 
for langt de fleste frivillige. Derimod er der meget få frivillige, som aktivt søger 
administrativt arbejde og bureaukrati. Bureaukrati er naturligt og ofte helt nødvendigt i den 
offentlige administration, men det er gift for det frivillige arbejde. 
Med dette for øje vil vi meget gerne, at frivilligpolitikken indeholder en hensigtserklæring 
om, at Svendborg Kommune i videst muligt omfang bestræber sig på, at det frivillige 
arbejde og områdets samarbejde med kommunen er så ligetil og ubureaukratisk som 
muligt.   

 
Aktuelle, men ensidige fotos 

Det er forfriskende med aktuelle, lokale fotos. Vi kunne dog ønske, at billederne i højere 
grad viser mangfoldigheden i det frivillige område frem for det stærke fokus på idræt og 
bevægelse. 

 
Bør og ikke skal 
- Frivilligrådet er enig i, at området gerne må afspejle samfundets mangfoldighed, og at også 

sårbare og udsatte bør have mulighed for at bidrage som frivillige. Vi ønsker blot, at det er 
frivilligt, og derfor bør den sidste sætning s. 4: ”Der skal være plads til alle…” erstattes 
med: ”Der bør være plads til alle…”. 

- Tilsvarende ønsker vi, at sætningen: ”Vi skal i højere grad organisere samarbejdet….” 
erstattes med: Vi bør i højere grad organisere samarbejdet…” 
og 

- at sætningen: ”Vi skal turde nedbryde barrierer….” ændres tilsvarende. 
 



 
 

 

Flere udsatte og sårbare frivillige 
På s. 7 gøres rede for, at vi ønsker, at flere udsatte og sårbare kan få en rolle som frivillig 
og blive en del af fællesskabet. 
Frivilligrådet er enig i dette, men vil foreslå, at sætningen: ”Området ønsker f.eks. at flere 
borgere med nedsatte fysiske, psykiske eller kognitive funktionsevner også kan blive 
frivillige” ændres til ”Området ønsker f.eks. at flere borgere med særlige udfordringer også 
kan blive frivillige”. 
 

Forskellige kulturer 
Vi forstår ikke behovet for den sidste sætning på s. 9: ”Der er forskellige kulturer på det 
frivillige område og i kommunen, som kan opleves som en barriere”. Det er vel netop de 
forskellige kulturer, som udgør en stor del af forudsætningen for, at der er behov for en 
frivilligpolitik? Det er vores opfattelse, at sætningen er overflødig. 

 
Kommunens tilgængelighed 
- På frivilligpolitikkens s. 12 vil vi foreslå, at sætningen: ”I Svendborg Kommune har vi en 

ambition om at være tilgængelige….” erstattes med ”I Svendborg Kommune er vi 
tilgængelige…”, idet vi faktisk opfatter kommunen som ”tilgængelig”. 
Desuden vil vi gerne, 

- at udtrykket ”årlig økonomisk støtte” erstattes med ”økonomisk støtte” for at undgå en 
fortolkning i retning af, at støtte kun kan gives én gang årligt. 
 

Uformelle, ærlige og åbne dialoger 
Afslutningsvis vil vi gerne varmt tilslutte os og så langt evnerne rækker bidrage til 
frivilligpolitikkens sidste udsagn på s. 13: 
 
”Svendborg Kommune arbejder for en uformel, ærlig og åben dialog på tværs, hvor det er 
nemt at bringe emner op til fælles drøftelse. Det gode og konstruktive samarbejde giver 
mulighed for at understøtte en udvikling, der kan komme hele området og borgerne til 
gavn”. 
 
 
Den 5. januar 2024 
 
Med venlig hilsen 
Svendborg Frivilligråd 
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